
Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisizione di un intervento di aggiornamento del si-

stema operativo e dei servizi esposti su internet sui server FTP del laboratorio di Nura-

xinieddu - CIG Z3D380C78D - Fascicolo archivistico di procedimento 2022-06/05/97

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo,  vigilanza e tutela sugli  enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio

2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1 Dicembre 2021 con la quale è

stato conferito l'incarico di  Direzione del Servizio  Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-

ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-

ture.”

VISTO in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera a) il quale prescrive che per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento  diretto;

1



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022, con la quale è

stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  -  nulla  osta

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale del 15 aprile

2022, n. 13/40. 

VISTO il  D.lgs.  118 del  23  giugno 2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  di

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE

• dal  2021  L’Agenzia  Laore  Sardegna  gestisce  il  laboratorio  di  analisi  ex  ARAS,  sito  a

Nuraxinieddu (OR), per il quale ha ricevuto specifico accreditamento;

• nel laboratorio sono presenti attrezzature informatiche, tra cui due server FTP in cluster, che

consentono alle aziende la consultazione dei propri dati da internet;

• i  due  server  FTP  hanno  un  sistema  operativo  Linux,  che  non  rientra  nello  standard

dell’Agenzia, la quale utilizzando Microsoft Windows non ha dipendenti formati per intervenire

su server Linux;

• il sistema di rilevazione delle anomalie e vulnerabilità ha segnalato sia delle criticità a livello

operativo e applicativo, che dei pattern di traffico anomali e potenzialmente pericolosi, tra cui

un remote control exploit, il quale permetterebbe a un malintenzionato di prendere il controllo

della macchina con credenziali di amministratore;

• per risolvere le criticità suddette è necessario installare sul server, con un ordine ben definito,

delle patch in modo da aggiornare il sistema operativo e gli applicativi dei server FTP;

CONSIDERATO CHE

• non avendo i dipendenti Laore una formazione sul sistema operativo Linux, per intervenire sui

server FTP del laboratorio è necessario affidare il servizio a un sistemista esperto da individ-

uare tra i fornitori dell’Agenzia o dell’ARAS;

2



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

• la spesa complessiva stimata è di piccola entità e l’acquisizione del servizio di aggiornamento

è urgente per risolvere le criticità indicate in premessa;

• è consigliabile affidare l’intervento al tecnico sistemista Filippo Valdes, lavoratore autonomo

occasionale, che conosce i server in questione perché negli anni passati ha eseguito gli inter-

venti sui server FTP per conto di ARAS e successivamente per conto dell’Agenzia Laore Sar-

degna;

• il Sig. Filippo Valdes,  residente in  xxxxxxxxxxxx -  xxxxxxxxx, codice fiscale  xxxxxxxxx, con

nota acquisita al protocollo Laore con n. 0047858/22 del 23/09/2022, ha prodotto un preven-

tivo pari ad €  300,00 più ritenuta d’acconto, per un totale di € 360,00, valutato congruo dal

Settore Infrastrutture Informatiche e Sicurezza;

RICHIAMATI

- l’Art. 32  comma 2 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 secondo il quale nella procedura di

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tra-

mite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affi-

damento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

- l’Art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prescrive che, nel caso di for-

niture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto;

- l’Art. 32 – comma 14 - del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni ap-

paltanti possano procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del com-

mercio nel caso di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

ACCERTATO CHE la somma complessiva di € 360,00 necessaria per l’esecuzione dell’intervento in

oggetto,  è  disponibile  sul  capitolo  SC10.0104  -  servizi  informatici  e  telecomunicazioni  (PCF

U.1.03.02.19.005) - del bilancio anno 2022;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbliga-

zioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

3



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione di euro € 360,00, avverrà entro il 31.12.2022;

DETERMINA 

1. DI  AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50,

l’intervento di aggiornamento del sistema operativo e dei servizi esposti su internet sui server

FTP nel  laboratorio  di  Nuraxinieddu  al  Sig.  Filippo  Valdes,   residente  xxxxxxxxxxxx  -

xxxxxxxxx,  codice  fiscale  xxxxxxxxx,  come  da  preventivo  prot.  Laore  n°0047858/22  del

23/09/2022, per un importo di € 300,00 più ritenuta d’acconto;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premes-

sa, per il pagamento del corrispettivo per il servizi in oggetto al Sig. Filippo Valdes,  residente

in xxxxxxxxxxxx - xxxxxxxxx, codice fiscale xxxxxxxxx, la somma di € 360,00 sul capitolo capi-

tolo SC10.0104 -  servizi informatici e telecomunicazioni (PCF  U.1.03.02.19.005)  - bilancio

anno 2022, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.2022;

3. DI STABILIRE che il contratto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfezionato a

seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento firmato digitalmente

dal dirigente competente, che accetta l’offerta economica dell’affidatario, ai sensi dell’art. 32,

comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

4. NOMINARE l’Ing. Carla Argiolas responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del

contratto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n° 50/2016;

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agen-

zia;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e

2, del Decreto   Legislativo n. 50/2016  , sul:

◦ sito  internet  dell'Agenzia,   www.sardegnaagricoltura.it,  sezione  atti  e  sezione  bandi  e

gare;

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

4



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Inter-

net, sezione “Amministrazione Trasparente”;

La Direttrice del Servizio

Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Maria Ibba

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

Termine iniziale: 

• preventivo protocollo Laore n. 0047858/22 del 23/09/2022; 

Sospensione per attività istruttoria: 

• nessuna

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni: 

• I 60 giorni sono previsti dall’ articolo 1, comma 1 , lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modifi-

cato dal DL 77/2020. L’articolo prevede per le procedure di affidamento inferiori a 139.000,00

euro l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di

adozione dell'atto di avvio del procedimento. Per data di avvio del procedimento si intende la

data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di procedure senza previa pubblica-

zione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato ANAC

del 20/05/2022). 

Termine impiegato: 

• gg. 14 giorni. 

5


		2022-10-07T11:33:42+0200
	MARIA IBBA


		2022-10-11T07:42:56+0200
	Ufficio repertorio
	Laore Sardegna (Is_ca) Determinazione repertorio n. 1004/22 del 10/10/2022




